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NOTIFICATION 

No.H.12017/55/200�-LJD/l26, the :'4th September, 2003: The following Central 
Ordinance is hereby published for general in1ormalioD. 

R.Lalthazuala, 
Deputy Secretary to the Govt. of Mizoram. 

MINISTRY OF LAW AND JUSTICE 

(Legislative Department) 

New Delhi, dated the 8th September, 2003/Bhadra 17, 1925 (Saka) 

THE TAXATION LAWS (AMENDMENT) ORDINANCE, 2003 

No.2 OF 2003 

Prom ulgat�d by the President in the Fifty-fourth Year of the Republic of India. 

An Ordinance further to amend the Income-tax Act, 1961, the Wealth-tax Act, 
1957 and the Expenditure-tax Act, 1987. 

WHEREAS Parliament is not in session and the President is sati�fied 
that circumstan ces ex ist which re nder it necessary for hi m to take immediate 
action; 

NOW, THEREFORE. in exercise of the powers conferred l"y clause (1) of ar ticle 
113 of the Constitution, the President is pleased to promulgate the following 
Ordinance :-
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CHAPTER [ 

PRELIMINAR Y 

1. (1) This Ordinance may be called the Taxation Short title 
Laws (Amrndment) Ordinance, 2003. and com-

mence­
(2) Save as 0 therwise provided in this Ordinance, ment. 
it shall come into force at once. 

CHAPTER II 

AMENDMENTS TO THE INCOME-TAX AC'J, 19q1 

�. 43 of 1961 2. In section 10 of the Income-tax Act, 1961 (hf;'(ein- Amend­
after refeaed to as tbe Income-tax Act), in c;.luse ment of 
(15),- section 10. 

(A) after sub-clause (iiia), the following snb-clause 
shall be inserted <md shall be detm..:d to have b-:t'n 
inserted Wilh dft:ct from the 1 st day of AprIl, 7001, 

,namely:- . 

"(iiib) interest payable to the Nordic loves. ment 
Balik, belDg a multib.teral findDci,ll illS :l1ltion 
constituted by th� Goveruments ot DenmaL, Fin­
land, Iceland, Norway and Sweden, On d loan 
advanced by it to a project approved by the Cen­
tral Government in terms ot the Memorandul1 of 
linJerstandil,g entered into by the Central Govern­
mellt WIth that Bank on the 25th day of Novem­
ber, 1980;"; 

(B) in sub-clause (iv),-

(a) in item (c), the existing Exp lanation shall be 
numb.!red, as Explanatiun 1 thtl eof alld after Ex­
pI, naliOn 1 as so numb�fell, the follov\'in� 1:\pla­
nativn shall be insll ted aiId shall be de>:IlIl:J to 
have been inserteu witb efft.:ct frum the 1st day 
01 Apnl, 1962, llamdy:-

"Explanation 2.- For the removal of doubts, it is 
ht.ft:by declared that the usanCe inkrest p,,!yable 
outside India by an ulld..:rtaking er,gagco. in the 
business ot ship-breaking in respect of purciE;se uf 
a ship from outSIde It.dia shall be deemed to be 
themtt'fest payable on a debt incurr-.d In a fo­
reign country in respect uf the purchase outside 
India;"; 

.. 



(b) in the Explanation 1 (')ccuring below item (i). 
after clause d), the following clause shall be 
iu"el ted a lld shall be deemed to hav� be-en 
in serted with effect from the 1st day of April, 
19�1, namely:-· 

"(da) the business of ship-breaking; or". 

Insertion of 3. Afte r sectian lOB of the Income tax Act, the foI .. 
neW sec- 10wLIg section shJll be insert..:d with eff�ct from the 
tion 10BA. 1st day of April, 2004, uamdy:-

Specia l pro­
visions in 
re�p�ct of 
export of 
ceItaill arti� 
cles or 
things . 

'lOBA. (1) Subj�ct to the provisions of this see­
tion, a dt:d uchO n  of such profits and gaills as are 
derived by all undertaking from the expprt out of 
IndIa of elJgible a r ticl es or thi ng�, shall be at� 
lowed from the total income of the assessee: 

Provided that wherein computing the total 
income of the undertaking for any asses�mcnt year 
deduction unde r  sectIon lOA or section lOB has 
been cla imed, the u odertd king shall not be entitled 
to tne deduction unlitr this section : 

Provided further that no deduction under this 
sectiun shalJ be al lowed to any unde rtaki l lg for 
asse!:)sment year b�gmning on the lst day of April. 
2010 and subsequt:ut years. 

(2) This section applies to any undertaking which 
fulfils the folluwiu g condition�, ndmdy : -

(a) it manufactures or produces the eligible 
articles or things without the use of imported 
raw materials; 

(b) it is not formed by the splitting up, or 
th� reconstruction, of a busin.:ss already in 
eXIstence: 

Provided that this condition shalt not apply 
in r"spect of an y undertaki n g which is formed as 
a result of the re-esta blishment, reconst, uction or 
revival by the ass(!ssee of the businesq of any 
such undertaking as is referred to in section 31B, 
in the circumtanccs and within the perio d specified 
in that section; 

(e) it is 'not formed by the tra-:sfer to a new 
busine �s of machInery or plaut pr\, viously used 
for any purpose. 
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Explanation,- The prOVISIOns of Explanation 1 
and Expl an a tion 2 to sub section (2) of secti ' Jn 80· 
1 shall apply for tht; purposes of this clause as 
they apply for the purpose s of clause \.ii) of sub­
section (2) of that section; 

(d) n inety per cent. or mor e of jts 
sClles d ur ing tbe previous year relevant 
to the asse� sment year are by WdY of 
expurts of the eligible articles or 
things; 

(e) it employs twenty or more workers 
during the prev ious year in the pro­
cess of il1an ufacture or production . 

(3) This section applies to the undertaking, 
i f  the sale Pi oceeds of the eligI ble articles or 
thmgs exported out of IndLt ar e receiv.:d in 
or br ought into, India by the assessee in con­
vertible foreign excnange, within a period ot 
six months from the end of the prev ious year 
or, w ithin such further period as the compe­
tent author ity may allow In this behalf. 

Explanation.-For the purposes of this sub­
section , the t. xpr ession "c ,mpetent authority" 
means the Reserve Bauk of India or such other 
au thority as is authorised under any law for 
the tane belllg in t orce for regulatlllg payments 
and dealings In to reign eXChange. 

(4) For the purposes of sub-section (1), the 
profils denved fro,n export out o f  India of 
the eligible anicles or things shall be the 
amount which bears to the pro fits of the bu­
sint:ss of the unde rtaking, the s a me prop ur tio n 
as the eXptHt turno ver in respect of SUCh uti­
des or things bears to the total turnova of 
the business Cal lied on by the undc:rtaklng. 

(5) The deduction under sub-section (1) shall 
not be: aUll.issiblt!, unless the aSses��e furni­
shes in the prescribed furm. al ungwi th the 
return of incLlme, the report ot an accounbnt, 
as defined ill tne Explanation below sub-sec­
tion (_) 01 stctiun L�8, ...:ertlfying that the de� 
duction ha� been corredJy claimed in accor­
dance wlth the provIsiuns 01 this sectlOn. 

(6) Notwithstanding anything contained in any 
otner provlslOn 01 Lnis Act, wuere a oeductlOD 



52 of 1962. 

5 

is allowed under this section in computing the 
total income of the assessee, no deduction shall 
be allowed under any other section in respect 
of its export profit s. 

(7) The provisions of sub -section (8) and sub­
section (10) of section 80-IA shall , so far as 
may be, appl y in relation to the undertakmg 
referred to in this section as they ap pJy for 
the purposes of the undertaking referred to 
in section 80-IA. 

Explanation.-For the purposes of this sec­
tion,-

Ex-· 277/2003 

(a) "convertible foreig n  exch ange " 
means fordgn exchange which is for 
the time being t reated by tfte Reserve 
Bank of India as convertible foreign 
exchange for the purposes of the Fo-
reign Exchange Management Act, 1�99, 42 ef 1999 
and any rules made thereunder or any 
other correspondmg law for the time 
being in torce; 

(b) "eligible articles or things" means 
all hand made articles or things, which 
are of artistic value and which requi­
res the use of wood as the main raw 
material ; 

(c) "export turnover" means the coDsi­
deration in respect of export by the 
undertaking of eligible articlos or 
things received in, or brought into, In­
dia by the assessee in convertible fo­
reign exchange in accordance with sub­
section (3), but does not include freight, 
telc.�communication charges or insuran­
ce attributable to the delivery of the 
articles or things outside India; 

(d) "exp ort out of India" shall not 
include any transaction by way of sale 
or otherwise, in a shop, emporium or 
any other establishment situate in In­
dia, not involving clearance of any cus­

toms station as defined in the CustQms 
Act, 1962.; 
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4. In secti on 1I5P 0 f the Income-tax /, C i , fo r the 
word s "one a nd one-fourth per cent. ",the \\:1]ds "one 
per cent." sha 11 be su bstituted. 

Amendment 5. In section 11 5S of the lncome-·tax Al;i \ or the 
of section words "one God one-fourth per cent.", the "volds "one 
IDS. per cent." shall be substituted. 

A rrenclment 6. In secuon 132B Clf the lnconle-tax Al'r. :a sub­
of stl.tion se ction (4), it) clause (a), fer tbe \\-onis ':ei�ht per 
D ... B. cent.", the wcrds "six per cent." shall be stl\:g'rtute-d. 

Amendment 7. In section 158BFA of th� Income-ta\ Act, in sub­
of sectivn section (l), for the wo ids "one and one-.fov lth per 
15�.bFA. cent.", the words "one per cent." shall be sub�,tituted. 

Amendment 8. In section 201 of the Income-tax Act) ill sub-
01 sectIOn sect. on llA), for the words "fifteen per <.x:Ill.", the 
201. words "t\\-elve per cent." shall be substituted. 

Amendment 9. In section 206C of the lncome-tax Act, 
of section 
:luoe. 

(a) in sub-section (1),-

.(i) for the table, the following Table )hall be 
substituted, namely;-

-

"TABLE 

S1.JSo. Nature of goods i;crcentage 

1 2 3 

Amend­
ment of 
section 
lISt>. 

----------,. ._--------------- -- .. - <., <._---, 

(i) 
(ii) 
(Hi) 
(iv) 

(v) 

(vi) 

Alcoholic Liquor tor human consumption 
Tendu leaves 
Timber obtained under a forest lease 
Timber obtained by any mode other 
than under a forest lease 
Any other f orest produce not being 
timbe� or tendu leaves 
Scrap 

01l� per cent. 
Five })Gr cent. 
Two �1 nd one-half per cent. 
Two a 11,1 one-half per cent. 

Two ane one-half per cent . 

----,-------_.----_.,------ ---_ ... .. . .. -

(ii) for the proviso below the Table, 1 he fol­
lowing proviso shall be substituted, namely:-

'"Provided that every person) being a :.;,ll�r shall 
at the time, dUIlng the period. beginning on the. 

.. 



· 18t day of June, 2003 ;lndending oq the day im� 
mediately preceding th'e date on which the, Taxa­
tion l ... aws (Amendment) Ordimlnce� 2003 ·cQIDes in­
to force, of debiting of the amount payable by 
the buyer to the account of the .buyer· or of re­
ceipt of sucb amount from the said bilyer in cash 
or by the issue of a cheque or draft or by any 
other. mode, wb ichever is earlier, collect from the 
buyer of any goods of the nature. specified in co ­
lumn (2) of the Table as it stood immediately be­
fore t11e 1st day of June, 2003, a sum equal to 
the percentage, specified in the coresponding entry 
in column (3) of the said Table, of such amount 
as in.:ome-tax in acco rdanc e with. the previsions 
of this sect ion as they stood immediately before 
the 1st day of June � . 2003."; 

" 

(b) after sub-section (1), the following sub-sections 
shall be inserted, namely :- " 

"(IA) Notwithstanding anything COritai11oo" in 
sub-section (1), no collection of tax shall he . made 
in the case of a buyer, who is resident in. �ndia, 
if such buyer furnishes to tbe person responsIble 
for colleting tax, a declaration in writing iti dup­
licate in tbe prescribed form and verified" in the 
prescribed manner to the effect tbat the goodsre­
f'erred to in co lumn (2) of the afo re�a i d. TaQleare 
to be utilsed for the purposes of lllanufilcturing, 
proc essing Qr producing articles or things and not 
for trading purposes. . , 

(lB) The person responsible for cOllectmg"tax 
under this section shall deliver or cause" to Qe de­
livere d to the Chief Commissioner or Co:o:riIlis­
sioner one copy of the declaration referr,ed tQ,in 
sub-section (lA) on or before the seventh day :of 
the month next following the month in wbich the 
declaratIOn is furnished to him."; 

(c) in sub�section (3), for the words "sevendaya". 
the words ·'the prescnbed time" shall be subst i ­
tuted; 

(d) in sub-section (5), for the words "ten days from 
the date ot debit", the words "such period as, may 
be prescribed trom the time of d ebit" shall be 
substituted; 

(e) in sub*sectiou (7), for the words . "one 'and. one­
fourth per cent.", the words "one per cent." shall 
be substituted; 
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(f) in the Explanation occurring at the end, in 
clause (a), for sub-clauses li) and (ii), the follow­
ing sub-clauses bball be substituted, nameJy>-

"ei) a public sector company, tbe Central Go­
vernment a State (jovernment, and an embassy, 
a high con,mIssion, It'gatlo n, commIssion, con­
sulale and the Lrade replesentation, of a to­
reign Slale and a club, 'or 

(ii) a buyer in the retail sale of such goods 
purchased by bim for personal cunsumption;". 

lQ. - In section 220 of the Income-tax Act, in sub- Amend­
section (2); tor the words "one and one-foun:h per ment of 
cent.", the words "one per cent." shall be substituted. section 

220. 

11. In section 230 of the Inco me-tax Act, suo-section Amend­
(2), ailer the words, brackets and figure "sub-:leCtion ment of 
(1)", the words. brackets, figure and letter 'or the first section 
proviso to sub-section tlA)" shah be inserted and shall 230. 
be deemed to have been inserted with effect from the 
lst day of June, 2003. 

12. In section 234A of the Income-tax Act, in sub- Amend­
sections U) and t3). for the words "one and one-fourth ment of 
per cen'.", the words "one per cent." Shall be su bstiluted. section 

13. In section 234B of the Income-tax Act, in sub­
sections (1) and lJ), for the words "one and one�fourth 
per- evnt.", the words "one per cent." snall be sub­
stiluted. 

14. In section 234C of the Income-tax Act, in sub­
section (1),-

(i) in clause (a), in sub-clauses (i) and (ii), for the 
words "one and one-toUIth per cent.", the words 
"one per cent." ShaH be SubstItuted; 

(ii) in clause (b), in sub-clauses (i) and (ii), .lor the 
wor.ds "oue anu one-lOunh per cent.", the words 
�'Qne per cent." shall be substlLuted. 

15. In section 234D of the Income-tax Act, III sub­
section (1), for the words "two-third per ceni.·, the 
Wor�s "one-half per cent." shall be substituted. 

234A. 

Amend­
ment of 
section 
234rl. 

Amend 
ment of 
section 
234C, 

Amend­
ment of 
section 
234D. 

• 
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16. In section 244A of the Inc�)me tax Act, in sub­
section (I), ill clauses (a) and (b), fllr the words "two­
third per c>-,nt.", t he words "oile-half per cent." shall 
be substituted. 

17. In section 272A of the lilcome tax Act, In sub­
section (2), after claus>;! (i), the following clause shall 
be inserted, namely: 

"(j) to de liver or ra'lSt' to be delivered in due time 
a copy of the declaration refdred to in sub-... eclion 
(IA) of section 206C;". 

18. In the Second Schedule to the Income-tax Act, 
in rule 68A, in sub -ru l e (3), for the words "eight per 
cent.", the words "six per cent." shall be substituted. 

CHAPTER HI 

AMENDMENTS TO THE WEALTH-TAX ACT, 1957 

Amend­
ment of 
section 
24-tA. 

Amend­
ment of 
section 
272A . 

Amend­
ment of 
Second 
SChedule. 

• 27 of 1957. 19. In s ection 17B (If the Wealth-tax Act, 1957 (here- Amend­
inafter rderred to as th� Wealth-tax Act), in sub- mer.t of 
sections (l) and (3), for the  words "one and one-fourth section 
per cent.", the WOLds "one per cent." shall be substi- I7B. 
tuted. 

Amendment 20. In section 31 of the Wealth·tax Act, in sub-see-
of section tion (2),-
31. 

(a) for the words "onc and one-fourth per cent.". 
the WOLds "one per cent ." shall be sub.:>tiLU(ed; 

(b) in the second pro v is c), for the words "one 
and o:Je-fcUith per cent.", the words "one per 
cent." shall be substituted. 

Amend- 21. In section 34A of the Wealth - tax Act,-
ment of sec· 
tion 34A. (a) in sub -section (3J for the words "eight per 

cellt.", the words "six per cent." shall be substi­
tuted; 

(b) in sub-section (4B), cbuse (a), for the words 
"two-third per cent.", the words "one-half per 
cent." shal l be substituted. 
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CHAPTER IV 

AMENDMENT TO THE EXPENDITURE-TAX ACT, 1987 

Amendment 
of section 14 
of Act 35 
of 1987. 

22. In section 14 of the Expenditure-tax Act lY87, 
for the words "one and ont-fourth per cent.", the 
words "Olle per cent." shall be substituted. 

A.P.J. Abdul Kalam, 
President. 

Subh�sh C. Jain, 
Secy. 10 !he Govt. of India . 
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